me genite ex neruis venis, & arteriis diffusis in totū corpus. Sed potissime ex arteriis, hoc est ex vaporibus expulsis ab eis, confūptis partibus aqueis & æreis, terreis vero inspissatis & solidatis. Vnde admodū gipsū sunt subalbidū, & per quandā iusta posicione genitū. 2. artis parue. in verbo sed generatio sola. & inde cum sint expertes coloris, representāt ad modū vitri colores subiectos, vnde in sanis rubei & nitidi coloris visuntur, per presentiam laudabilis sanguinis & spūm, in egris perturbatū in morituris pessimū, representāt colorē. Vnde hac consideracione, aut quia a toto corpore dependentiā habeant, aut quod immediatius a corde, per ipsas arterias. inde quia cor totum animal sit habitū, non est lōgicque certitudinis, per ipsas super toto presagire, non ergo credamus per vnges fieri hoc presagiū, tanquā per aliquā partem extremā corporis, in qua calor deficit. sicut i alis extremis, ex distantia a fonte caloris, vt pigre sentit Thadeus in presenti. nā ea ractiōe maior certitudo esset per liuorē aliarum partiū, que affiniore essent ipsi cordi. de quibus nulla mētio in litera, nec op^o est abicere vnges a significatiōe, vt abiecit pilos, & si cōem habeāt rōnē. 2. artis parue, quā nec oio pili abiciūt vt in pscis, quorū casu, vicina ostenditur mors, nec in pills est ea via certificandi, que in vngibus, quia pili a longe sequuntur cordis disponsionem, vnges vero proximius. item mia^o valet quod dicit, iterū ille doctor, quod particula sic casualis, & sic vilis in corpore, sic ratio tanti momenti, confirmādo iudicium mortis. nā non ex se, sed quod affectū cordis immediatius representet aliis mēbris, quod totū subtilius & diuinitus intelleximus, cū seriē Gal. contemplati sumus, in libelo de vsu pulsus, quē textū, absq; peccato possumus credere, ipsum thadeū nō vidisse, cum hec exponeret. Erat ergo intēcio Gal. respondere obiciētī, quod ex pulsu nō posset esse tāta certitudo, cū arteriis fiat, quas ligari per notabile tempus iussit, absq; noxa aliqua ipsius animalis. Respondet in snia, nō esse mirū, sicut ex adūcis, hoc est curuis & denigratis vngib^o, significatur pncies, nā quā aliqua res de eis quā iuuat in vita mutat, res aliqua necessario sequitur. & rōndē claudit snia, nostri propositi inuēs, ex hac igitur causa & sui epitheto, res arduas significat, & manifestū est, quod non quicquid significat res arduas, potest & iplas operari. hec Gal. est igitur in vngibus nouū misteriū, & non casuale indicium. Vltimo si petās, an sine grauedine corporis, per talē colorē certificabit ipsa mors, dic quod sic. dū accidentario modo nō contingat, quia ex ipsa sola vitali difficiente introducitur mors, & si animalis videatur integra. vt in pscis & ethicis prope mortē, quod, ad distinctū principatū mēbrorū, nō est leue argumentū. quare. &c.

¶ Si digiti ac pedes omnino nigrescunt: minus pestiferi sūt: & si lineāt. Sed alia signa consideranda sunt. Si enim facile ferre malum appareat & aliquod aliud saubre fuerit signū morbum vertit significat ad abscessū ita vt ege sit conualsiturus; corporis vero nigredo casura. SAL.

Non

Non minus pestiferi dixisse oportuit. Sed ut interdū nullo pacto, interdū sūme pestiferi habeant, ac forsitam existimauit alijs Hippocratē ignorasse id, propterea q̄ non pprie vtitur dictione. Sed adiiciens definitionem deinceps ac docens vtrūq̄ eorū que dixi, constat ut agnouerit veritatem, sed haudquāq̄ exquisire locutus est. Nam interdū pars nigrescit, quia materia eo decumbit. Sed quo nā mō aliquis internoscit eam rem p̄spicue indicauit. Si n. facile ferre malū appeat. i. facile se hēat eger, & itē aliq̄ aliū salutare affuerit signū, mā decūbit, si secus mortis periculū imminet

GLOSA

Iste testus est satis difficilis, & hec noua traditio longe est a priori & quia prior est multum artificiosa, ideo ipsam ponam & verificabo, sic habet, q̄ si color hic vnges non infecerit licet cetera mēbra corripuerit. deinde me conuertam ad hanc literam nouam, & ipsam p̄sequar. Dixi namq̄ in textu precedenti, quanti momēti vnges erant affecti liuido colore, i. vicinā mortem predicendo, p̄sequitur igitur Hip. hanc vngium dignitatem, ut scilicet si predictus color liuidus vnges nō infecerit, etiam si ceteras ptes corporis corripuerit, non deerit spei locus, quia & si color ille signum sit venenose materie, aut extinctionis calidi naturalis, non cōmunicato eo colore vngibus, ipsum cor adhuc non deficiit, & principio saluo, est rēcompensatio in principiatis. Arist. 3. de parti. ani. cap. 4. & nota q̄ hic sensus est multum practicus, nam per bothor nigrā ac punta liuida, que visuntur in febrīb⁹ acutis & pestiferis in corporis ambitu, non est omnimoda certitudo mortis. Sed tu merito dices. ergo frustra obligat autor cōspicere alia signa, sufficit vnges non esse infectos, ad sp̄ salutis, nisi esset, q̄ licet vngibus infectis omnimoda certitudo mortis sit. ipis nō infectis nō est salutis firmitudo stabilis. q̄a pōt inualescere malū, & occupare corporis arcē, vnde viso eo liuore in relijs p̄tib⁹, si alia signa faueāt, puta ex anhelitu, ap̄petitu, sanitate mētis, inditiū ē reiniti malitiā morbi, ut nō occupet cordis partes, & inde poterit esse euasio, s; cōditionata tñ, iuxta ip̄etū & tantā morbi malitiā, puta cum abscessu i. aliqua p̄ticula: quo, ea p̄ticula destruct. cui credimus alludete id. Hip. in fine hui⁹, i. textu. exiture q̄ pedib⁹ siūt, & illud Aui. j. pria. 4. cap. 1. trac. 2. raro fit euasio ab egritudine acuta iterficiente, sine contractiōe alicui⁹ mēbri, hoc est perditioe illius particule. ita q̄ & si per expulsionem creticā, alie partes corporis securent, ea particula exterminabitur, & qualiter non. si ibi vni ta est tota morbi nequitia: istum sensum ad literam Aui. insequit din⁹, que fundat in vlcima parte textus nostri. & si alios sensum a litera habeat: retu- mentes igitur prefactum sensum dicamus, q̄ si in acutis morbis sit corporis grauitas. & liuidus color in digitis manū & pedū, nā de vtrisq̄; Aui. sc̄tit in lecu. 4. in capitulo. 4. 2. mors est in ianuis, si vero ab vngibus longe sit, alijs partibus occupatis, non deerit spes salutis, si alia signa faueāt, erit tamē

illa salus cum vituperio alicui⁹ particule. Sed quia nostra litera alio, petit, & creditur fidelior, ideo ipsam prosequor. primo dubitando de snia text⁹, vt fecit Thadeus, qualiter colorē nigrū dixit esse minoris malicie liuido colore. cum supra expresse cotō. x. in primo libro dixerit Gal. conuersio ad nigridinē est deterior, & ad viriditatē minus mala, vtrūq; ipsū liuido colori conferendo, quod etiā primo de crisi est publicū. 2. primi de vrinis & milie locis, q; nigredo est terminus alteraciōis. primo Gal. in cotō raxat Hip. q; inartificiose fuerit locutus, cum dixerit. colorē nigrū, minus pestiferū ipso liuido, nā ab ea parte qua ambo in malitia possunt comparari, nō min⁹ est pestiferus ipse niger, sed longe peior, ex prefactis fundamentis. pro ea autē pte, qua bonū pōt significare, inepte dicit significare min⁹ malū, q; liuid⁹, imo nec significat malū, imo bonū, quod torū sar obscure Gal. sed rē intus calluisse Hip. fatetur, l; non bene expressit mentē suā. nā vere color niger nunquā significat bonū. bene tñ miriorē nequiciā, cum ex signis rexrus diffinitur. Est igitur tenedū, in aliquo casu nigredinē in partib⁹ extremis, minus terere medicū, quā ipsa liuedo. qd̄ expresse Aui. dicto. c. 8. & nigredo melior est quā offuocatio & rubedo. Sed ad fundamenta principalia respōdet. Thadeus dādo causam ad sniam Hip. in presenti. quia color niger pōt reperiri in mēbris per creticā expulsionē, in oī materia adusta, eo q; humor n̄ is niger, non est basis acutorum morborum, nec ipsius manifestatio esset maioris pōderis, quā itericia nigra. sed color liuidus aur viridis. nā rhade⁹ de tali legit literā. Non potest apparere in mēbris per creticā expulsionem quia nō est in corpore humor sub colore liuido, & si humor viridis sit in corpore, vti colera prasina. si nō causat febrē. videndū p conciliato diff. p p̄ria, quomodo expelletur cretice ad extremitates: ergo solum potest talis color videri in membris, per extictionem calidi n̄ is. Sed longe periculosius est significari finitū esse calorem n̄ em, quā adustam materiā nigrā iam factā cretice esse expulsam ad extrema. igit sermo Hip. speciatū est ver⁹, & partū poterit esse falsus. Cum color niger, maiorē extictionem caloris posset representare. Nota q; color liuidus existēs in mēbris potest p̄senciā humorū representare, videndū prima. 4. cap. 4. tract. 2. & libelo de flobor. p ipū Gal. Sed illi humores crudi sunt, q̄s nō decet febrē acutā facere. itē & viridis pōt reddi color totius sicut ille qui morsus est athiro, aur in itericia viridis, sed morbū dari acutū a colera prasina. raro visum fuit, nā exrepto expellit vomitu vt in. 4. A ph. cotō. 1. ergo Gal. huic sensui applicat. vt sit nigredo minoris malicie in aliquo casu. vt sentiremus quanti ponderis est color liuidus in extremis partibus apparens. sed ea pars effecta nigra, casura est, aut per scarā que in pustulis nigris adustis fit, vti carbunculo. aut p maiorē corruptionem, quod supra inuimus. quare &c.